
Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42 
tel.: 241090661 | fax: 241090672   
IČO: 40763021 | DIČ: CZ40763021 
www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz 

 
 
Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. 
Purkyňova 2121/3  
110 00 Praha 1 - Nové Město  

 

Praha 17. května 2024 

 

Č.j.: OD-24/707 

 

Vážení, 
 
 
obdrželi jsme Vaši odpověď na dopis České lékárnické komory ze dne 14. května 2024 ve věci změny 
dohodnuté nejvyšší ceny léčivých přípravků PRADAXA ze dne 16. 5. 2024. 
 
V odpovědi vyjadřujete nesouhlas s tím, že byste měli lékárnám kompenzovat ztráty způsobené snížením 
ceny, které jste sjednali smlouvami s VZP a Svazem zdravotních pojišťoven. Vašim argumentům rozumíme, 
ale nesouhlasíme s nimi. 
 
Předně upozorňujeme, že Vaše snaha interpretovat opatření, která jste učinili v rámci svých povinnosti 
ze smlouvy "upraví svoji cenovou politiku vůči svým zákazníkům" a "přizpůsobit svou obchodní politiku 
vůči distribučnímu řetězci", jako dostatečná, není na místě. To, že jste na základě našeho tlaku posunuli 
termín snížení ceny z původně zamýšleného 24. 5. na 20. 5. není ani dostatečné, ani dobrovolné a ani nad 
rámec ujednání ze smlouvy. Ta Vám totiž ukládá přijetí takových opatření, na základě kterých od 1. 6. 
budou všichni pacienti při výdeji všech balení Vašich přípravků, ať už do lékáren naskladněných před nebo 
po datu snížení ceny, dostávat balení s nižší cenou. A jde o povinnost Vaši, nikoliv lékáren. Ty nebudou 
plnit Vaši povinnost za Vás a budou-li mít na skladě balení za vyšší cenu, kterou odmítáte kompenzovat, 
budou ji za tuto vyšší cenu vydávat. Čímž dojde k porušení smlouvy uzavřené mezi Vámi a pojišťovnami. 
Nikoliv ale lékárnami, ale Vámi. Víme, že jste si dosud toto plně neuvědomovali, a odmítáte svůj postoj 
měnit. Nemůžete ale očekávat pochopení vůči Vámi zdůrazňovanému "významnému ekonomickému 
zatížení" zrovna od lékáren, na které se zcela otevřeně pokoušíte toto zatížení přenést. Jestli jste v celé 
věci učinili opravdu něco dobrovolně, pak to bylo uzavření smluv s pojišťovnami, k němuž Vás nikdo, 
tím méně lékárny, nenutil. Vše ostatní pak neplníte dobrovolně, jak se snažíte předestírat, ale jako smluvní 
povinnost. Sympatie, které usilujete získat odkazy na dobrovolnost a vlastní ekonomické zatížení, 
proto nemůžete získat již jen proto, ale také proto, že jste zcela selhali i ve srovnání mnoha jinými 
obdobnými případy smluv uzavíranými s jinými držiteli registrace, kteří Vámi tolik zdůrazňovaná opatření 
přijímají několik měsíců před plánovanou změnou, aby se pokusili skutečně zajistit, že od sjednaného data 
nedojde ke zbytečným ztrátám na straně lékáren. Váš, zcela opačný přístup, ať už cenu snížíte od 24. 5. 
nebo 20. 5., i nářek nad ekonomickými ztrátami, svědčí naopak o tom, že se pokoušíte na úkor ostatních, 
zejména lékáren, co nejvíce eliminovat své vlastní ekonomické ztráty. Vaše nyní zaslaná odpověď 
jen potvrzuje, že tento stav je už třeba zcela otevřeně pojmenovat. 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x470b94eab79c6175:0xe3d884cce162ad55?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42 
tel.: 241090661 | fax: 241090672   
IČO: 40763021 | DIČ: CZ40763021 
www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz 

 
 
Váš postoj není správný nejen po věcné, ale i po právní stránce. Odmítnutí kompenzací totiž opíráte hned 
o několik chybných argumentů. 
 
Uvádíte, že obecná argumentace „smlouvou ve prospěch třetího“, postavená na základě ust. § 1767 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, se pro tento případ nedá uplatnit, neboť se jedná o zvláštní 
smlouvu uzavřenou v souladu s § 39c odst. 2, písm c) a § 39a odst. 2 písm. b) zákona č. 48/1997 Sb., 
o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů v platném znění. 
Už jen proto, že své konstatování nijak nerozvíjíte dalším vysvětlením, nasvědčuje tomu, že takové 
vysvětlení nemáte k dispozici. Těžko polemizovat s nevyjádřeným názorem, ale tolik se k Vašemu 
konstatování říci dá, že ani zvláštní smlouva uzavřená podle ustanovení zákona o veřejném zdravotním 
pojištění není vyřazena z okruhu smluv, jež mohou obsahovat ujednání ve prospěch třetího. Kombinace 
veřejnoprávního a soukromoprávního aspektu smluv není nic neobvyklého obecně ani v tomto případě. 
 
Odkaz na dodržování striktních pravidel hospodářské soutěže a vertikálních dohod sice působí silně, 
ale nijak nesouvisí s řešeným problémem a zjevně plní pouze zastrašující funkci. 
 
Mýlíte se, pokud tvrdíte, že povinnosti uvedené ve smlouvě o dohodnuté nejvyšší ceně nemíří 
na stanovení ceny v lékárnách ze strany naší Společnosti. A že jde o omyl vědomý , je zřejmé z toho, 
že ze dvou zásadních povinností plynoucích ze smlouvy pro svou argumentaci vybíráte jen jednu, 
která se hodí, a druhou opomíjíte. Lze s Vámi souhlasit v tom, že ze závazku "Společnost upraví svoji 

cenovou politiku vůči svým zákazníkům (distribučnímu řetězci) tak, že počínaje dnem účinnosti Smlouvy 

bude dodávat takovým způsobem, aby nepřesáhla DNCV uvedené v této Smlouvě " skutečně neplyne 
povinnost kompenzovat lékárnám jejich ztráty. Smlouva ale obsahuje i další, Vámi záměrně přehlížené, 
ustanovení "Společnost se rovněž zavazuje přijmout taková opatření a přizpůsobit svou obchodní politiku 

vůči distribučnímu řetězci tak, aby účinku definovaného v odst. 4 tohoto článku bylo dosaženo 

již od prvního dne účinnosti této Smlouvy." A toto již Vaši povinnost kompenzace zakládá, protože bez 
kompenzací nemůžete zajistit, že lékárny budou od 1. 6. vydávat dříve naskladněná balení za sníženou 
cenu. Protože přesně to se rozumí ve smlouvě předpokládaným účinkem. Je téměř zbytečné dodávat, 
že pojem "distribuční řetězec" v této souvislosti nezahrnuje jen Vás i distributory, ale i lékárny. 
 
Dále se již nebudeme vyjadřovat k Vašemu sebehodnocení jako "velmi nadstandardního". Vaše odpověď 
neobsahuje nic, čím byste nás přesvědčili o tom, že informace obsažené v našem předchozím dopise 
by byly nesprávné. Vaši připravenost zapojit se do diskuze s plátci, zástupci Státního ústavu pro kontrolu 
léčiv a Ministerstva zdravotnictví ohledně akceptovatelného konsenzu v takovýchto případech 
do budoucna, samozřejmě vítáme, ale nemůžeme si nevšimnout, že takto formulovaná ochota 
je jen pokusem se vyhnout řešení nynější situace. Vezměte proto prosím na vědomí, že stále trváme 
na tom, že je Vaší povinností kompenzovat ztráty, které budou v důsledku uzavření smlouvy a Vašeho 
následného nedostatečného postupu lékárnám způsobeny. V tomto směru jsme připraveni poskytnout 
provozovatelům lékáren veškerou pomoc. 
 
S úctou 
 
 
Mgr. Aleš Krebs, Ph.D. v.r. 
prezident 
Česká lékárnická komora 


